CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
66

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 066

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2016

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, no horário regimental,
sob a presidência do vereador Oziel Pires de Moraes realizou-se a vigésima sétima
Sessão Ordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores:
Antonio Marmo Fogaça, Áurea Aparecida Rosa, Celio Vieira Gonçalves, Eliel Ferreira
Leite, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Oziel Pires de
Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza,
Valdinei Pinheiro Vasco, Walter Daniel da Silva Junior, Wiliana Cristina da Silva de
Souza, Wilson Roberto Margarido. Havendo número regimental e invocando a proteção
de Deus, o Presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE:
Colocada em discussão e votação a Ata da vigésima sexta Sessão Ordinária
realizada segunda-feira, dia 09 de maio, foi aprovada por todos. Correspondências
Recebidas de Diversos: Oficio do Executivo em resposta à Indicação 215/16 – Ver.
Junior Guari - indica a implantação de Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI) no
Bairro do Cercadinho. Ofício do Executivo encaminhando cópias das Leis 3.897, 3.898,
3.899, 3.900, 3.901, 3.902, 3.903 e 3.904/16 para arquivamento. Oficio da CCR/SP Vias
em resposta ao Requerimento 034/16 – Ver. Toni do Cofesa - requer a CCR/SP Vias,
concessionária responsável pelas rodovias da região, para que informe sobre a
possibilidade de fazer troca da placa da Rodovia Francisco Alves Negrão, próximo ao
trevo que dá acesso ao Distrito Areia Branca. Oficio do Comutran em resposta ao
Requerimento 108/16 – Ver. Junior Guari - requer ao Comutran que informe a
possibilidade de providenciar sinalização de solo junto à entrada e saída de veículos
longos na Rua Quinto Cavani, em frente ao nº 90, localizada no Distrito Industrial. Oficio
do Comutran em resposta ao Requerimento 122/16 – Ver. Preto do Bairro de Cima -
requer ao Comutran para que informe a possibilidade de implantar uma lombada na Rua
Drª Estelita Ribas, na altura do nº 582, no Parque Cimentolândia. Oficio do Comutran
em resposta ao Requerimento 129 – Ver. Célio Cavaco - requer ao Comutran, para que
informe a possibilidade de providenciar o fechamento entre os canteiros da Avenida
Dona Paulina de Moraes. Oficio do Comutran em resposta ao Requerimento 150/16 –
Ver. Preto do Bairro de Cima - requer ao Comutran que informe a possibilidade de
efetuar o fechamento de 2 a 3 vagas de estacionamento localizadas na calçada do
Cartório Eleitoral. Oficio do Comutran em resposta ao Requerimento 181/16 – Ver. Toni
do Cofesa - requer ao Comutran que informe a possibilidade de implantar um redutor de
velocidade na Estrada Municipal Dr. Espiridião Lúcio Martins e placas de sinalização na
curva da Fazenda Cibele, no Distrito Areia Branca. PROPOSITURAS – Pareceres:
Favorável das comissões competentes encaminhando o Projeto de Lei 037/16 para
apreciação do Plenário. Favorável da Comissão de Honraria encaminhando o Projeto
de Decreto Legislativo 001/16 para apreciação do Plenário. Moção: 004/16 - Ver. Jé -
Moção de Aplauso ao Pelotão de Força Tática de Itapeva pelos seus cinco anos
completados no último dia 13 de abril de 2016. Requerimentos: 319/16 - Ver. Toni do
Cofesa - requer ao Prefeito, para que informe sobre a possibilidade de encaminhar um
médico ginecologista para atender ao PSF do Parque São Jorge. 320/16 - Ver. Toni do

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
67

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 067

Cofesa - requer ao Prefeito, para que informe quantas cirurgias de rim e vesícula são
realizadas mensalmente, e quantas ainda serão realizadas. 321/16 - Ver. Toni do
Cofesa - requer ao Comutran, para que informe a possibilidade de fixar redutor de
velocidade na Rua Aparecida de Melo Almeida, entrada do Jardim Dona Iracema.
322/16 - Ver. Preto do Bairro de Cima - requer ao Prefeito para que, em contato com a
Empresa Jundiá, informe sobre fornecimento de passe aos pacientes que necessitam
vir a cidade para tratamento de saúde. 323/16 - Ver. Tião do Táxi - requer ao Demutran,
informações sobre a possibilidade de reforçar a pintura na faixa de pedestres do
semáforo da Rua Sinhô de Camargo, esquina com a Rua Crescêncio Vasconcelos, no
Centro. 324/16 - Ver. Tião do Táxi - requer ao Comutran, para que estude a possibilidade
de sinalizar com placa de carga e descarga a Rua Geraldo Alckmin, próximo ao nº56,
na Vila Nova. 325/16 - Ver. Pedro Correa - requer ao Prefeito, para que informe o
andamento e prazo para reformas da UBS da Vila Bom Jesus. 326/16 - Ver. Pedro
Correa - requer ao Prefeito, para que informe o andamento e prazo para reformas da
UBS do Parque Cimentolandia. 327/16 - Ver. Eliel Ferreira - requer ao Comutran, para
que informe sobre a possibilidade de instalar semáforo na rotatória entre as Avenidas
Higino Marques e Expedicionários de Itapeva, no Jardim Maringá. 328/16 - Ver. Eliel
Ferreira - requer ao Comutran, para que informe a possibilidade de implantar redutor de
velocidade na Praça Vinte de Setembro, em frente ao Cofesa Loja 06. 329/16 - Ver.
Preto do Bairro de Cima - requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Uvesp,
Sebastião Misiara, que informe a possibilidade de realizar em 2016 a caravana da
inclusão, acessibilidade e cidadania no município de Itapeva. 330/16 - Ver. Preto do
Bairro de Cima - requer ao Prefeito, para que informe a possibilidade do município
regulamentar a divulgação dos direitos dos portadores de câncer, bem com os telefones
para informações. 331/16 - Ver. Margarido - requer à ECT- Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, para que informe sobre a possibilidade da inclusão dos serviços
de correio no Distrito Alto da Brancal e adjacências. 332/16 - Ver. Pedro Correa - requer
ao Prefeito, para que informe a data prevista para perfurar um poço artesiano para
atender a associação dos moradores do Banco da Terra, localizado no Bairro dos Tomé.
333/16 - Ver. Preto do Bairro de Cima - requer ao Prefeito para que informe a
possibilidade de alugar um espaço para atendimento aos pacientes do PSF do Pacova,
enquanto termina a reforma. Indicações: 497/16 - Ver. Toni Do Cofesa - indica a
passagem semanalmente do caminhão para coleta de lixo no Bairro dos Coelhos.
498/16 - Ver. Célio Cavaco - indica arborização da Praça do Idoso, no Jardim Morada
do Sol. 499/16 - Ver. Célio Cavaco - indica extensão da iluminação pública no Bairro
dos Prudentes, até a entrada da Caputera. 500/16 - Ver. Rodrigo Tassinari - indica
efetuar reforma no playground instalado na Praça dos Trabalhadores, no Conjunto
Habitacional Tancredo Neves. 501/16 - Ver. Rodrigo Tassinari - indica operação tapa
buracos na Rua Itaí, altura dos números 41, 129 e 150, Vila Nova. 502/16 - Ver. Rodrigo
Tassinari - indica limpeza e capinagem dentro da E.M. Prof. Mauro Albano, Conjunto
Habitacional Tancredo Neves. 503/16 - Ver. Tião do Táxi - indica melhorias e tapa
buraco na Rua Ana Barros Nicoleti, esquina com a Rua Lindóia, na Vila Aparecida.
504/16 - Ver. Pedro Correa - indica que seja feito um muro de arrimo e sistema de
drenagem na Rua Araras, nos fundos da sede da OAB. 505/16 - Ver. Margarido - indica
extensão de iluminação pública na Rua 14, travessa com a Rua Dirce Camargo de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
68

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 068

Almeida, localizado na Vila Santa Maria. 506/16 - Ver. Margarido - indica limpeza e
capinagem no pátio da EMEI Mary Law Felippe, localizada na Vila Santa Maria. 507/16
- Ver.ª Wiliana Souza - indica capa asfáltica na Rua Mario Prandini, trecho que
compreende entre a Alameda Toledo Ribas e Avenida Cel. Acácio Piedade, Centro.
508/16 - Ver.ª Wiliana Souza - indica implantação de ponto de ônibus com abrigo na
Avenida Higino Marques, próximo ao n°1642, no Jardim Maringá. 509/16 - Ver.ª Wiliana
Souza - indica implantação de um ponto de ônibus com abrigo no Bairro Espigão do
Pacova, em frente à casa do seu Anizio. 510/16 - Ver. Junior Guari - indica operação
tapa buraco na Rua Inglaterra, no Jardim Europa. 511/16 - Ver. Junior Guari - indica
reparos na iluminação pública (troca de lâmpadas) da Praça de Eventos Zico Campolim.
512/16 - Ver. Margarido - indica limpeza e capinagem na Praça Maria Cristina Moreira
de Souza, localizada na Vila Bom Jesus. 513/16 – Ver. Oziel Pires – Indica construção
de uma rotatória no cruzamento das ruas Alberto Vilhena Junior, João Antunes de
Moura, Noemi de Moura Muzel, com a Rua França, próximo à EM Prof. Newton de Mora
Muzel. 514/16 – Ver. Oziel Pires – Indica reforma na quadra do PETI da Vila Nova. A
Presidência encaminha a Moção 004/16 e os Requerimentos e Indicações à Secretraria
Administrativa para as providencias de costume. TEMA LIVRE – Dispensado. ORDEM
DO DIA: Leitura do Projeto de Lei 035/16 – Ver. Preto do Bairro de Cima - Dispõe sobre
denominação da via pública Lázaro Pinto Alves. Colocado em 2ª discussão e votação,
foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 036/16 – Ver. Jé - Institui no calendário
oficial do município o “Dia do Policial Militar". Colocado em 2ª discussão e votação, foi
aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 037/16 – Executivo - Autoriza o Poder
Executivo a repassar recurso por meio de subvenção social, ao Recria - Recanto da
Criança e Adolescente da Paróquia de Sant'Ana, para o fim que especifica. Colocado
em 1ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo 001/16 - Ver. Oziel Pires - concede Título de Cidadão Itapevense ao Senhor
Edson Moraes. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.
Leitura da Moção 004/16 - Ver. Jé - Moção de Aplauso ao Pelotão de Força Tática de
Itapeva pelos seus cinco anos completados no último dia 13 de abril de 2016. Colocado
em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento
302/16 - Ver. Toni do Cofesa - requer à Sabesp, para que informe quando será ligada a
rede coletora de esgoto na Rua Aparecida de Melo Almeida, no Jardim Dona Iracema.
Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do
Requerimento 304/16 - Ver. Eliel Ferreira - requer ao Secretário de Estado da
Educação, para que interceda junto ao Governo do Estado, no sentido de destinar verba
para construção de uma creche no Distrito do Guarizinho. Colocado em discussão e
votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento 305/16 - Ver. Pedro
Correa - requer à Sabesp, para que realize tapa buraco na Rua Olmiro de Campos
Pereira, altura do nº 239, no Jardim Bela Vista. Colocado em discussão e votação
únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento 308/16 - Ver. Margarido -
requer ao Comandante da 1ª CIA do 54º BPMI de Itapeva, para que informe a
possibilidade de intensificar ronda da Polícia Militar nos seguintes Bairros da zona rural:
Sudário, São Dimas, Taipinha, Espigão do Pacova, Distrito da Areia Branca. Colocado
em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento
309/16 - Ver. Margarido - requer à Sabesp, para que viabilize a manutenção e reparos

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2013 - 2016

Rubrica: ................................
69

 EXERCÍCIO DE 2016   LIVRO Nº.: 002 PAG.: 069

no vazamento extensivo na rede de água situado na Rua Sergio Mazeto, em frente à
Escola Jeminiano David Muzel, no Jardim Europa. Colocado em discussão e votação
únicas, foi aprovado por todos. Leitura do Requerimento 329/16 - Ver. Preto do Bairro
de Cima - requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Uvesp, Sebastião Misiara,
que informe a possibilidade de realizar em 2016 a caravana da inclusão, acessibilidade
e cidadania no município de Itapeva. Colocado em discussão e votação únicas, foi
aprovado por todos. Leitura do Requerimento 331/16 - Ver. Margarido - requer à ECT-
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, para que informe sobre a possibilidade da
inclusão dos serviços de correio no Distrito Alto da Brancal e adjacências. Colocado em
discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA
SESSÃO - Em 2ª d/v o Projeto de Lei 037/16. Dependendo dos Pareceres das
Comissões Competentes: Em 1ª d/v os Projetos de Lei 059/15 e 038/16.
EXPLICAÇÃO PESSOAL – Dispensada. Nada mais a tratar a Presidência convoca os
Senhores Vereadores e para a 5ª Sessão Extraordinária para apreciar o projeto de lei
037/16 a ser realizada em seguida, e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados
os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada está Ata
que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de
maio de 2016.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

 ANTONIO MARMO FOGAÇA                      VALDINEI PINHEIRO VASCO
          1º SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO